



مقام معظم رهبری: انقلاب باید نشان بدهد که می‌تواند مشکلات اقتصادی را برطرف کند

فارس: «سپهر خلیجی»، مدیر روابط عمومی دفتر رهبری، حاشیه‌نگاری دیدار منتشرشده ۱۳۹۵/۱/۲۴ جمعی از مدیران نظام با رهبر معظم انقلاب را در صفحه کانال تلگرام و صفحه اینستاگرام خود منتشر کرد. او نوشته که «سه‌شنبه گذشته...

صفحه ۲

یکشنبه ۲۹ فروردین ۱۳۹۵ - ۹ رجب ۱۴۳۷ - ۱۷ آوریل ۲۰۱۶



افشاکری جهانگیری از برون سپاری فروش نفت در دولت قبل

هیچ نهادی یک دلار از پول فروش نفت را به دولت برنگرداند

ما از روز اول تأکید کردیم که فروش نفت با خود وزارت نفت است



تصویر: افشاکری شرق

موگرینی با مقامات ارشد ایرانی دیدار کرد

آزمایش‌های موشکی ایران نقض برجام نیست

صفحه ۳

روحانی و اردوغان در آنکارا

تأکید بر همکاری با وجود اختلاف نظر

گروه سیاست: مرحله دوم سفر رئیس‌جمهوری در کشور دوست و همسایه یعنی ترکیه؛ سفر از استانبول به آنکارا بود؛ مسیری که رئیس‌جمهوری عصر جمعه و بعد از ترک اجلاس سازمان همکاری‌های اسلامی پیمود تا دیدارهای دوجانبه با همتای ترک...

صفحه ۱۹

سال سیزدهم - شماره ۲۵۶۱ - ۲۰ صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

ایران و اروپا در مرحله انتخاب

سیدعلی خرم - استاد حقوق بین‌الملل



جمهوری اسلامی ایران از نظر داخلی و خارجی در آستانه انتخاب دوستان خود و تعامل سازنده با جهان طبق دستورالعمل سند چشم‌انداز ۲۰ ساله قرار دارد. فضای پس از توافق هسته‌ای، این موقعیت «انتخاب» را به وجود آورده است که می‌تواند با پتانسیل «تقش منطقه‌ای بین‌المللی ایران» ترکیب شود و دوستانی باارزش‌تر و پرنفوذتر در جهان و تکمیل‌کننده منافع و امنیت ملی کشورمان به ما معرفی کند و در دسترس دست‌اندرکاران سیاست خارجی ایران قرار دهد. در میان قدرت‌های تأثیرگذار بین‌المللی که قطعا آمریکا، اروپا، روسیه، چین و ژاپن خواهند بود، باید حداقل با برخی روابط نزدیک و دوستانه داشت و با بقیه اگر روابطی دوستانه نمی‌توانیم داشته باشیم، حداقل نباید اجازه خصمانه‌شدن روابط را داد. این نقطه حداقلی، الزامی است که می‌توان برای حفظ منافع و امنیت ملی کشور و جلب حمایت برای اهداف منطقه‌ای ایران رعایت کرد. نیاز به هوشمندی زیادی نیست که در صورت اتخاذ سیاست‌های تنش‌زا و به‌اصطلاح تهاجمی، قدرت‌های بین‌المللی قادرند علیه منافع و امنیت ملی ایران هم‌داستان شوند. وقایع بعد از انقلاب و به‌ویژه در دوران دولت‌های نهم و دهم، این را به‌خوبی نشان داده است و تاریخ قدرت‌های مطرح جهان نظیر ژاپن و چین نیز به ما می‌آموزد هنگامی که آنها سیاست‌های تعامل سازنده را برگزیدند، توانستند خود را از نظر اقتصادی و صنعتی احیا کنند و در صف کشورهای پیشرفته و قدرتمند جهان قرار گیرند، بنابراین «انتخاب دوستان» برای جمهوری اسلامی ایران بسیار مهم و در نقطه عطف قرار دارد. تصور اینکه ایران بتواند فقط به روسیه و چین تکیه کند، تصویری مخدوش و گمراه‌کننده است و در ذات با اهداف انقلاب یعنی سیاست «نه شرقی نه غربی» در تضاد است. بی‌شک دوستی آگاهانه و انتخابگر با هردو جناح شرق و غرب به ترتیبی که بتواند تأمین‌کننده منافع و امنیت ملی کشور باشد، تأمین‌کننده اهداف انقلاب بوده است. اکنون و با سفر خانم موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در آستانه انتخاب یکی از دوستان و شرکای قابل اتکا در میان قدرت‌های بین‌المللی و تأثیرگذار قرار گرفته‌ایم. اتحادیه اروپا هم همین شرایط را در مورد جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای تأثیرگذار آزمایش می‌کند. این انتخاب قبلا بین اروپا و بسیاری از کشورها مانند ژاپن، چین، روسیه، هند، ترکیه، اعراب تا برزیل، آفریقای جنوبی و... صورت گرفته است. برای مثال، ترکیه برای تعامل سازنده با اروپا و ورود به این اتحادیه، نزدیک به چهار دهه است تلاش می‌کند. بسیاری از اخم و تخم‌ها بین اتحادیه اروپا و ترکیه صورت گرفته و اگرچه ترکیه هنوز نتوانسته به‌عنوان عضو، وارد اتحادیه اروپا شود، ولی تأثیرات فراوانی در صحنه‌های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و صنعتی از اروپا گرفته و متقابلا تأثیراتی بر سیاست‌های اروپایی گذاشته است. اقتصاد و صنعت ترکیه با ارتباط با اقتصاد و صنعت اروپا توانسته جزء اقتصادهای نوظهور جهان قرار گیرد و از بالاترین استانداردها برای صادرات برخوردار شود. این دومین سفر رسمی خانم موگرینی در فضای پس از توافق هسته‌ای برجام است. دو طرف اروپایی و ایرانی باید همت کرده و پایه‌های روابط مستحکم و تکمیل‌کننده در سطح منطقه‌ای و جهانی را پی‌ریزی کنند. در میان کشورهای عضو اتحادیه اروپا، ما به‌طور دوجانبه روابط خوبی با ایتالیا، فرانسه، اتریش، آلمان و... برقرار کرده‌ایم.

ادامه در صفحه ۴

تیترا

میرلوحی خبر داد

رقابت اصولگرایان برای پیوستن به لیست امید

صفحه ۲

پای مایکل جکسون به پرونده فساد نفتی باز شد

صفحه ۳

آغاز دور جدید برخورد با بدحجابی در خودروها

گشت ارشاد در بزرگراه‌ها

صفحه ۱۷



نوجوان ایرانی متهم به قتل دختر بیچه افغان در سوگ ستایش

صفحه ۱۳

حرف اول

الزامات کشاورزی ایران در قزاقستان

عبدالحسین طوطیبی - پژوهشگر کشاورزی



هفته گذشته رئیس‌جمهور کشور قزاقستان در رأس هیاتی، برای توسعه روابط اقتصادی و سیاسی وارد کشورمان شد. بدون تردید هرگونه گسترش روابط با آن‌سوی مرزها و از موضعی برابر، به‌منزله گشودن پنجره‌های بیشتر به شکوفایی و نشانه‌ای از ثبات و پایداری کشورمان در نوسانات منطقه و جهان است. در این رابطه حجم آموشده‌های امیدبخش که از پویایی و نشاط برخاسته در این بخش حکایت می‌کند؛ نشاطی که بر آن است آسیب‌های واردشده بر منابع تولید بر اثر ترافیک تند واردات در گذشته را ترمیم کند. قزاقستان با حدود ۲۷۰ میلیون هکتار مساحت کل و البته میانگین بارندگی سالانه ۲۵۰ میلی‌متر، از نظر گروه‌بندی اقلیمی با کشور ما تفاوت چندانی ندارد. اما جمعیت حدود ۱۶ میلیونی (۲۰ درصد جمعیت ایران)، سطح اراضی آبی (۵/۵ میلیون هکتار)، سهم بیشتر بخش کشاورزی در جمعیت شافل و نرخ بی‌کاری نسبتاً پایین (پنج درصد)، پارامترهای توسعه کشاورزی را به‌خصوص در بخش شمالی آن پربازده‌تر برآورد می‌کند. گرچه قزاقستان به دلایل یادشده در باشگاه صادرکنندگان گندم دنیا جایگاه برجسته‌ای دارد اما صادرات آن به دلیل وسعت اراضی و منابع مصرف کم داخلی و نه الزاما توسعه فناوری است.

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

یارانه ۶ میلیارد دلاری و انتقال آب خزر به سمنان

کنند، موی تن آدم را سیخ می‌کند. فقط کافی است یک حساب سرانگشتی کنید و به عمق فاجعه اجرای چنین پروژه پرسودی که سودش عاید این شرکت‌ها می‌شود، پی ببرید. آن‌طورکه گفته شده است این پروژه شش هزار میلیارد تومان (و حتی در برآورد واقع‌بینانه ۹ هزار میلیارد تومان) بودجه می‌خواهد. سؤال این است که در شرایط بی‌پولی کشور، استان سمنان و شهر سمنان که از کم‌جمعیت‌ترین مناطق کشور هستند، چند درصد با کمبود آب مواجه‌اند که می‌خواهیم چنین بودجه‌ای برای تأمین آبشان خرج کنیم؟ ۱۰ درصد، ۱۵ درصد، ۲۰ درصد؟ فرض کنیم ۲۰ درصد درست است. آیا راه‌حل تأمین ۲۰ درصدی کمبود آب سمنان باید خرج‌کردن شش هزار میلیارد تومان - را در نظر بگیریم، فقط با تقسیم بناست در فرایند اقتصاد مقاومتی امنیت و آینده خود را حفظ کند؟ برای تأمین آب شهری که جمعیتش ۱۸۲ هزار نفر و دارای ۵۳ هزار خانوار است، چقدر باید سرمایه‌گذاری کرد؟ اگر کمینه بودجه - که متأسفانه هزینه‌های اکولوژیک و خرابکاری‌های محیط‌زیستی آن محاسبه نشده - را در نظر بگیریم، فقط با تقسیم شش هزار میلیارد تومان بین همه افراد شهر سمنان، به هر نفر ۳۳ میلیون تومان و به هر خانواده ۱۱۵ میلیون تومان می‌رسد! اصلا بروید از تکت‌تک مردم نظرخواهی کنید بگویید ما می‌خواهیم برای تأمین آب شما این‌همه پول خرج کنیم؛ آیا شما موافقت می‌کنید؟ ۵۰۰ میلیون مترمکعب آب، اگر با موفقیت هم اجرا شود، بناست چه گلی به سر استان سمنان زده شود؟ اگر بودجه این پروژه به ازای همه جمعیت استان هم تقسیم شود، به هر نفر حدود ۱۰ میلیون تومان می‌رسد!

ادامه در صفحه ۱۷

دره و کوهی سد بسازد. خرج این‌همه پول، به ساخت سازمانی عظیم منجر شد که تمرکز بخش عمده توان مهندسی کشور، احداث صدها شرکت، خرید هزاران ماشین‌آلات، استخدام هزاران فرد در وزارت نیرو و شرکت‌های وابسته و منتفع‌شدن بخش مهمی از کارکنان، پیمانکاران و بدنه جامعه؛ از کارگر گرفته تا مهندس و استاد را به همراه داشت. سال‌ها بود که این فعالیت‌ها از دید منتقدان پنهان بود. بسیاری از گزارش‌ها محرمانه بود، ارزیابی‌های زیست‌محیطی با انجام نمی‌شد یا اگر انجام می‌شد، صوری بود و گاهی سال‌ها بعد از شروع کار یا حتی افتتاح پروژه، ضمیمه پرونده می‌شد. ضعیف‌نگه‌داشتن مهم‌ترین دستگاه نظارتی یعنی سازمان محیط زیست، بهترین راهی بود که قوانین به‌راحتی نادیده گرفته شوند. نه‌تنها بین استان‌ها که حتی بین شهرستان‌ها برای بالابردن تعداد سدها رقابت در گرفت. سدسازی راهی شد برای رای‌گرفتن از مردم، نمایندگان برای آنکه حوزه انتخابی‌شان از حوزه همسایه کم‌نیابرد، به وزارت نیرو و سازمان مدیریت فشار می‌آوردند تا سد آنها را بسازد. همه راضی بودند؛ از دولت و مجلس تا پیمانکاران خرد و کلان و کارگر و استاد دانشگاه. آب به شهرها می‌آمد و این برای هر نماینده و فرماندار و استانداری شیرین بود. ساخت کارخانه‌های آب‌بر شتاب گرفت. باغداری شد یکی از منابع حاشیه‌ای درآمد برای بسیاری؛ از کارمند گرفته تا استاد دانشگاه و مدیر بازنشسته. بعد از دو دهه پاره‌کردن روبان و افتتاح پروژه‌های سدسازی، یواش یواش کنه ماجرا روشن شد. تالاب‌ها و دریاچه‌های یکی‌یکی خشک شدند، رودخانه‌ها یا خشک شدند یا تبدیل شدند به مسیر



حسین آغانی
استاد زیست‌شناسی
دانشگاه تهران

یکی از بدترین روش‌های مدیریتی و برنامه‌ریزی آن است که سیاستی تک‌بعدی برای اداره امور یک کشور یا سازمان اجرا شود. عادت یکی از خطرناک‌ترین جنبه‌های نگاه تک‌بعدی در مدیریت جوامع توده‌وار است. برای درک مفهوم عادت، بد نیست به دادن یارانه به همه مردم اشاره کنیم که به اتفاق نظر همه کارشناسان و سیاستمداران، بالای جان کشور ما شده است. زمانی که آقای احمدی‌نژاد این یارانه را می‌داد، حتما می‌دانست که قدرت دادنش در اختیار اوست ولی قدرت گرفتنش در دست هیچ مسئول دیگری می‌خواهد بخشی از جامعه را از دریافت این یارانه حذف کند ولی ترس از تبعات آن، به آنها اجازه چنین ریسکی را نمی‌دهد. مشابه دادن چنین یارانه‌هایی در اقتصاد ایران کم نیست و متأسفانه، هم اقتصاد و هم محیط زیست قربانی می‌شوند. عادت گرفتن پول بی‌رحمت را نمی‌توان به‌راحتی از بین برد. اما یکی از یارانه‌های مفتی که میراث بد دوران سازندگی است، دادن بخش عمده بودجه عمرانی کشور به یک وزارتخانه، آن هم به بهانه خوشگل مهار آب بود. آب مایه حیات است و خیلی راحت با عدد و رقم می‌توان هر دولتی را ترساند و با آن، هر گروه و مردمی را همراه کرد. به طور متوسط سالی چهار تا شش میلیارد دلار از درآمدهای کشور به وزارت نیرو داده شد تا در هر

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پربازدید ایران در فضای مجازی



۸۸۱۹۲۸۷۷-۸۸۱۹۳۹۷۹

sharghdaily.ir

هاکوپیان

هدیه روز پدر

با خرید ۲ پیراهن یا ۲ شلوار، سومی هدیه هاکوپیان به انتخاب شما (معادل حداقل قیمت خرید شما)

۰۲۱-۸۸۸۲۳۴۱۲

HACOUPIAN.NET



تحويل روزنامه درب منزل یا محل کار شما بدون هزینه ارسال

۸۸۲۰۹۵۹۳
۸۸۱۹۸۹۶۴